
平 成 ２０年 １１月 １０日 

報 道 機 関    各位 

 

東 北 大 学 学 友 会 ヨット部 

 

 

 

 

向寒の候、皆様ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、東北大学学友会ヨット部は、今年で創部 70 周年を迎えます。前身の東北帝国大学ヨット倶

楽部が誕生したのは、昭和 13 年 5 月のことです。東北水域初のヨット 2 艇が松島湾に浮かびまし

た。14 フィートの新艇と 12 フィートの中古艇で、購入価格は当時 350 円と 80 円でした。この年の 9

月には、6 艇のヨットを加え、東北帝国大学総長本多光太郎総博士をお招きし、東北ヨット協会の

成立式も行われました。このとき本多博士は、シルクハットにモーニング姿の正装で、ヨットに試乗さ

れました。まさに、真面目な本多博士の人柄を表していると微笑ましくもあります。設立当時のヨッテ

ィング（セーリング）の様子をレリーフに象った東北ヨット発祥の地の記念碑が、松島観光桟橋の松

島パークホテル跡地に設置されています。 

その後、大東亜戦争、駐留米軍によるヨットの一時接収など、時代の流れに揺られながらも、昭

和 33 年のインカレ全国大会（大学生の全日本大会）での優勝のほか、幾多の国体や全国大会で

大きな活躍をしながら、今年創部 70 周年を迎える運びとなりました。 

今回、下記のとおり記念式典を開催いたします。東北大学井上明久総長をはじめ、ご来賓として、

日本セーリング連盟（旧日本ヨット協会）副会長、名取市長、松島町長、七ヶ浜町長もご出席されま

す。ご多忙とは存じますが、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

なお、ご出席頂ける場合は、お手数ですが11月14日(金)までに、高木(022-217-5248)までご連

絡くださいますようお願い申し上げます。 

＜記＞ 

 

日 時 ： 平 成 ２０年 １１月 １５日 (土 )  １４：００～１６：００ 

場 所 ： 東北大学ヨット部艇庫・合宿所 

       （宮城郡七ヶ浜町吉田浜字浜屋敷 61-5 電話 022-357-2659） 

 

 

 

 
東北大学学友会ヨット部創部 70 周年記念式典開催のご案内 

この件に関するお問い合わせ先： 

東北大学学友会ヨット部部長 高 木 敏 行 （TEL：022-217-5248）

   （東北大学流体科学研究所教授）     

東北大学学友会ヨット部 OB 勅使河原栄幸 （TEL：090-3469-3589）



 

 

東北大学学友会ヨット部艇庫地図 

 

 

所在地 ： 宮城郡七ヶ浜町吉田浜字浜屋敷 61-5 

電 話 : 022-357-2659 

 

東北大学ヨット部艇庫 


